The Afghan Economy During The Soviet War, by: Siddieq Noorzoy, 2016, Xlibris

از جمله سؤالهای بسیار مهم در زمینه مسایل اقتصادی افغانستان یکی این سؤال است که: بحران پولی و مالی افغانستان از چه وقت آغاز و چگونه در ظرف چند سال پس از کودتای 7 ثور 1357 (27 اپریل 1978م) تا سقوط اداره طالبان 22 قوس 1380 (12 نوامبر 2001م) بیک فاجعه ملی تبدیل

د پانو شمیره: له 1 تر 7

افغان جرمن آنلین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

با افزایش روزافزون مقدار پول، ارزش آن کم شده و سطح قیمت ها روبه صعود میگذارد و این وضع طی سالهای جنگ و بی ثباتی از کودتای ثور تا سقوط طالبان بطور بسیار شدید رونما گردید و بر وضع اقتصاد کشور سخت صدمه وارد کرد که شرح آن ذیلأً تقدیم میشود:

### سیاست انفلاسیونی در دوره خلقی - پرچی:

بعد از کودتای ثور 1357 (28 اپریل 1978) در چند ماه اول با وجودیکه قیمت ها بخصوص نظر به علل روانی ناشی از ترس آینده بطور نسبی بیشتر از دوره قبلی صعود کرد، با آنهم افزایش پایه انفلاسیون بسیار محسوس و قابل تشویش نبود. بعد از مدت کمتر از یک سال، حینیکه مقاومت مردم در برابر رژیم کمونیستی خلق و پرچم آغاز گردید، رژیم پالیسی تشدد آمیز و قهری را در برابر مخالفان پیش گرفت و جنگ های محلی از هر طرف شروع شد، وضع تغییر کرد، زیرا از یکطرف این جنگ ها مصارف حکومت را از میزان عادی بالا برد و ازطرف دیگر گسترش برخوردها و جنگ های محلی در سراسر کشور برتولیدات عمومی تأثیر منفی انداخت، مخصوصاً از ناحیه مواد غذائی کمبود قابل ذکر به مشاهده رسید. گسترش مقاومت های مردم نه تنها مصارف حکومت را بالا برد، بلکه موجب تقلیل عواید آن نیز گردید. حکومت مجبور شد تا برای موازنه کسر بودجه، دست به استقراض از بانک مرکزی دراز کند. این وضع بعد از تهاجم قوای شوروی در 6 جدی 1358 ش (26 دسمبر 1979) و شدت مقاومت مردم در برابر رژیم که آهسته آهسته در آستانه اعلان یک جهاد عمومی قدم میگذاشت، رژیم را بیش از پیش زیر فشارمالی قرار داد.

از آن به بعدبا تغییر پالیسی جنگی شوروی در افغانستان مبنی بر بمباردمانهای عمدی و تاکتیکی بمنظور ویرانی دهات، قراء و مزارع، مردم محل مخصوصاً طبقات زارع برای حفظ جان مجبور شدند، ده و قریه را ترک کرده به شهر ها از جمله به شهر کابل بیشتر مهاجرت کنند. بزودی نفوس آن شهر که تا چند سال قبل به 700 هزار میرسید، تقریباً دو چند گردید. در اثر این تغییر عمده ازیکطرف تولیدات زراعتی سقوط کرد و ازطرف دیگر تقاضای مواد غذائی درشهرها بخصوص درشهر کابل به شدت افزایش یافت و این وضع منتج به صعود قابل ملاحظه قیمت ها گردید. چنانچه درماه عقرب 1361 ش (اکتوبر 1982) ببرک کارمل ضمن اظهار این حقیقت که کمبود غذا و سوء تغذی در افغانستان وجود دارد، گفت: «واردات که عموماً از شوروی میباشد، سالانه بالغ بر 200 هزار تن گندم، 30 هزار تن برنج، 70 هزار تن شکر و مقداری روغن، شیر و سائر مواد غذائی میباشد.» البته این ارقام منحصر و مربوط به احتیاجات شهرهایی است که زیر کنترل رژیم قرار داشت. واضحاً افزایش نفوس شهرها و کمبود مواد غذائی، موجب بلند رفتن قیمت ها گردید، طوریکه: «قیمت بعضی اجناس اساسی از سال 1981 به بعد هر سال دو برابر شد.» (هی من، انتونی: "افغانستان زیر سلطه شوروی، 1984، ترجمه: اسدالله طاهری، چاپ سوم، تهران 1367، صفحه 290)

همچنان در سال 1362 ش (1983) سلطانعلی کشتمند صدراعظم رژیم کابل ضمن یک مصاحبه رسمی بيموازنگی امور مالی کشور را شرح داده و اعتراف کرد که: «دراثر جنگ نمیتوانیم تولید و هم مالیات را بالا ببریم و از عهده افزایش قیمت ها و مصارف دفاعی برآئیم، زیرا این مصارف روزبروز سنگین تر میشود. فقط کمکهای عظیم و قرضه های شوروی توانسته است از سال 1980 به اینطرف کسر بودجه را تأمین کند.» (هی من، انتونی:....، صفحه 291)

از سالهای 1362 تا 1365 ش (1983 تا 1986) که جنگ در افغانستان به شدت بی سابقه ادامه داشت، مصارف رژیم با وجود امداد روزافزون شوروی، شدیداً افزایش یافت و کسر بودجه متواتر در هر سال زیادتر شد. نگاهی به بودجه حکومت نشان میدهد که عاید مجموعی دولت از 16 میلیارد افغانی در سال 1358 ش (1979) به 45 میلیارد افغانی در سال 1366 ش (1987) بلند رفت که قسمت اعظم این افزایش در ساحة مالیات از محصول گمرکی و در ساحة غیرمالیات از فروش گاز طبیعی بدست می آمد. در این مدت مصارف در بودجه عادی از 12 میلیارد افغانی به 64 میلیارد افغانی (یعنی پنج چند) و در بودجه انکشافی مصارف از 14 میلیارد افغانی به 18 میلیارد افغانی بالا رفت که به این ترتیب مجموع مصارف عادی و انکشافی حکومت از 26 میلیارد افغانی در سال 1358 ش (1979) به 82 میلیارد افغانی در سال 1366 ش (1987) بلند رفت که طی این مدت کسر بودجه از 10 میلیارد افغانی به 37 میلیارد افغانی یعنی یک افزایش تقریباً چهار چند را نشان میدهد.

(دیده شود: (Source: GOA Central Statistic Office and State Planning Committee, UNDP, 1988)

در این حالت رژیم راه دیگر نداشت، جز آنکه کسر بودجه را بطور روزافزون از طریق استقراض از بانک مرکزی، در واقع از راه نشر پول کار سازی کند.

هرگاه ایشان بدون رعایت اصول و قوانین مربوطه دستور نثرپول را میدهند که در اثر آن ارزش پول ملی بصورت مداوم سقوط میکند، اینکار یک خیانت بزرگ محسوب شده و مجری و یا مجریان آن باید سخت مورد پیگرد قانونی قرار گیرند.

ارقام رسمی ذیل فاجعه ای را که در دوره رژیم خلقی - پرچمی، بخصوص در دوره نجیب در زمینه نثر پول به وجود آمد، به وضاحت بیان میکند: مجموع قرضه های رژیم از بانک مرکزی از 22 میلیارد افغانی در سال 1361ش (1982) به 77 میلیارد افغانی در سال 1365ش (1986) افزایش یافت. وقتیکه قوای اشغالگر شوروی در سال 1987 مجبور به ترک افغانستان شد، امداد اقتصادی شوروی نیز بطور نسبی کم شد و رژیم مجبور بود کسر بودجه را با زهم با شدت بیشتر از طریق استقراض مزید از بانک مرکزی یا به عبارت دیگر از طریق نثر پول مرفوع سازد و در اثر آن مجموع استقراض در سال 1987 به مقایسه 1986 دفعتهاً دو چند گردید یعنی از 77 میلیارد افغانی به 141 میلیارد افغانی افزایش کرد و به همین ترتیب در سالهای 1988 بالغ بر 202 میلیارد افغانی، 1989 بالغ بر 287 میلیارد افغانی و در سال 1990 به 440 میلیارد افغانی گردید. به این ترتیب دیده میشود که مجموع قرضه از بانک مرکزی "دافغانستان بانک" از 19 میلیارد در سال 1978 به 440 میلیارد افغانی در سال 1990 یعنی به اندازه 23 برابر افزایش کرد. (Source: International Financial

Statistic Yearbook, IMF, 1993. Pg. 176 – 177)

با ملاحظه ارقام فوق الذکر، اکنون اگر نظری به تحول قیمت مواد مصرفی انداخته شود، در صورتیکه سال 1364ش (1985) را سال اساس و شاخص قیمت ها را در آن سال 100 انتخاب کنیم، ارقام ذیل تغییر شاخص قیمت ها را از سال 1358 تا 1370ش (1979 تا 1991) نشان میدهد: در سال 1979 معادل 40، در سال 1982 معادل 45، در سال 1984 معادل 47، (1985 سال اساس = 100)، در سال 1988 معادل 139، در سال 1989 معادل 243 و در سال 1990 معادل 540 را بیان میکند.

از ارقام فوق بر می آید که سطح قیمت ها در طول 12 سال فوق تقریباً 12 برابر افزایش کرده است.